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          Kimyoviy  birikmalarning  nomlari  asosida  formulalarni  hosil  qilish     muhim 

ahamyatga  ega  bo’lib,  buning  usulubiy  masalalari  adabiyotlarda  yoritilgan [1,2].  

Organik  birikmalarning  tarkibi  va  tuzilishiga,   murakkablik   darajasiga bog’liq holda 

IUPAC  nomeklaturasining  8 turdagi  yo’nalishlarining  biri  bilan  nomlanadi.  

Ayniqsa  murakkab  tuzilishli  geterosiklik  nomlariga  ko’ra  formilalarini  hosil  qilish  

o’ziga  xos  xususiyatga  ega  vazifalaridan  hisoblanadi. 

        Bu vazifani uddalash uchun, avvalo, nom IUPAC ning nomenklatura turlaridan 

qaysi biriga muvofiqligini aniqlab olish zarur. Shundan so’ng boshlang’ich birikma 

(asosiy zanjir) formulasi va o’rinbosarlar formulasi aniqlanadi. Keyin esa lokantlardan 

foydalanib o’rinbosarlarni asosiy zanjirga joylashtiramiz. 

 Birikma nomlari asosida formulalarni hosil qilishga oid misollar keltiramiz. 

 Misol-1.3-brom-2-amino-1,1-di(3-nitrofenil)-oktanon-4 nomli organik 

birikmaning formulasini yozish talab qilinyapti. Nomda oktan so’z bo’lagi borligini va 

siklo- old qo’shimchasi yo’qligini oson aniqlab olamiz.  Halqa yo’qligi sababli, asosiy 

zanjir sakkizta uglerod atomidan tashkil topgan.  

        Bu asiklik birikma. Nomda almashtirish nomenklaturasining old qo’shimchalari 

berilmagan, demak asosiy zanjir faqat uglerod atomlaridan tashkil topgan.on-ket 

qo’shimchasi bu zanjirda uglerod bilan bog’langan oksi guruh borligini va uning boshqa 

guruhlardan kattalik darajasi yuqoriligini ko’rsatadi. Shuningdek, boshlang’ich nomda 

ko’paytiriluvchi old qo’shimchalar ham berilmagan. Buni ket qo’shimcha –on- dan 

so’ng uning asosiy zanjirdagi o’rnini belgilovchi yagona raqam 4 ham tasdiqlaydi.3-

brom-asosiy zanjirning uchinchi uglerod atomi bilan brom bog’langanligini, -2-imino-

esa ikkinchi uglerod atomlari = NH iminoguruh borligini anglatadi. Endi nomdagi-1,1-

di(3-nitrofenil)-so’z bo’lagiga e’tibor qaratamiz. Lokantlar va har ikki fenil guruhning 

asosiy zanjirning birinchi uglerod atomi bilan bog’langanligini va 3-nitro- fenil 

radikalining uchinchi uglerodi bilan –NO2 guruh bog’langanligini ifodalaydi. Olib 

borilgan mulohazalarga asoslanib, berilgan nomga muvofiq keluvchi tuzilish 

formulasini yozamiz. 
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  Misol–2. Nomi 2-gidroksi-6-(N,N-dimetil)amino-3-karboksi-1,5-disianoazulen 

bo’lgan organic birikma formulasini yozing.  
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  Bu yerda boshlang’ich birikma azulen, “35 talilar” ro’yhatining 4-vakili.Nomda 

almashtirish nomenklaturasining old qo’shimchalari yo’qligi sababli nom o’rinbosarlar 

nomenklaturasiga muvofiq keladi va to’rtta turli o’rinbosarlar old qo’shimchalarda qayd 

etilgan. –OH – gidroksi, ikkinchisi – N(CH3)2, guruhlar to’plami uchinchisi – COOH 

karboksil guruh, to’rtinchisi –CN siano guruh. Ularning uchtasini nomlarida 

ko’paytiriluvchi di- old qo’shimcha hamda 1 va 5 lokantlar mavjud. Boshlang’ich 

birikma azulin strukturasining tegishli o’rinlariga guruhlarni joylashtiramiz: 
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  Misol–3. Nomi 3-merkapto-6-pentanoksi-4-[(2-karbamoil)etil] 

fenotiazinkarboksamid-2 bo’lgan organic birikmaning formulasini yozing. 

 Nomdagi fenotiazin “47 talilar” ro’yhatining 44 – vakili. Demak, bu geterosiklik 

birikma bo’lib, fenotiazinning hosilasi. Shunga ko’ra nom o’rinbosarlar 

nomenklaturasiga muvofiq keladi va fenotiazinni boshlang’ich birikma  deb ayta 

olamiz. Ko’rilayotganbirikmaoxiridakarboksamid-2so’zbo’lagibor, u –CONH2 

funksionalguruhniifodalaydivayuqorikattalikdarajasigaega.  

Uningoldidako’paytiriluvchi old qo’shimchalaryo’q, 

shubilanbirgabittalokantberilgan.Bu esabuguruhfenotiazinning 2-raqamli 

uglerodibilanbog’langanliginiko’rsatadi.U nomgako’raboshlang’ichbirikmaning 3-

uglerod atomibilanbog’langan. 4-holatda murakkabo’rinbosar (2-

karbamoil)etiljoylashgan. Bu o’rinbosarnibittavodorodatomi –

CONH2guruhgaalmashganetilradikali deb tasavvurqilishimizmumkin.Shundayqilib, 

nomigako’ramuhokamaqilinganbirikmadaikkitaamidlifunksionalguruhlarmavjudbo’lib, 

ularningbirifenotiazinhalqasiuglerodibilan 

,ikkinchisiesao’rinbosarzanjiriuglerodibilanbog’langan. 

Olibborilganmulohazalarimizquyidagistrukturaniyozishgaasosbo’ladi: 
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  Misol-4. Nomi 11-amino-2,10-tioksa-7,8-diazaundekadien-5,7-

tioamidbo’lganbirikmaningformulasinihosilqiling. 

  Nomdaundekadienboshlang’ichbirikmasifatidaberilyapti, demak, 

buasiklikbirikma.Undagi – oksava –azaalmashtirishnomenklaturasining old 

qo’shimchalarihisoblanadi, ularqaydetilganuglevodorodning 4-uglerod atomikislorodga, 

7 va 8 uglerodatomlariazotgaalmashtirilganinitasdiqlaydi. So’zbo’lagidien-

5,7esako’rilayotganbirikmada 5 va 6 hamda 7 va 8 uglerodatomlariorasidaikktaqo’sh 

bog’  borliginiko’rsatadi. Ketqo’shimcha – tioamid– esakattalikdarajasiyuqoribo’lgan 

CSNH2 guruhhaqidama’lumotberadi.Amino guruh – NH2, 11-holatdagi 

ikkitationguruhesa 2 va 10 holatdagiuglerodatomlaribilanbog’langan. 



 

 

Asosiyzanjirdagiatomlarniraqamlashkattalikdarajasiyuqoribo’lgantioamidguruhiuglerod

atomidanboshlanadi (karboksil, 

nitrilguruhlariuglerodatomlariraqamlanganikabi).Bayonqilinganfikrlarniumumlashtirib, 

berilganbirikmanomiuchunquyidagituzilishformulasiniyozamiz: 
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Yana birnechtamisollarniizohlarsizkeltiramiz. 
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 Mavzuoxiridaharqandayorganikbirikmaningberilganformulasigako’rabirnechtano

mlarnihosilqilishmumkiliginiyanabirborta’kidlabo’tamiz. Engmuhimiberilgannomlar 

nom vatarkib (tuzilish) orasidagibog’liqliknito’g’riifoda eta olishidir. 

Adabiyotlar. 
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